
 diário oficial Nº 34.774  163 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 159/2021-GP DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém e Monte Alegre nos dias 22/11/2021 a 24/11/2021, a servi-
ço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563-81 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 19 de novembro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 732095

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato 6º ao Contrato de Nº 07/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará-ARCON-PA/EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.Objeto: Contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de sistema 
de gestão de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização 
de Cartão Magnético. Justificativa: Acréscimo de 25%. Dotação orçamen-
tária: PROJ/ATV.:04.122.1297.46680000PI:4120004668CFONTE/N.DES-
PESA:0261/0661/339030 AÇAO: 185077. Da fundamentação legal: Art 
65, da Lei n° 8.666/1993. Valor: R$ 60.000,00, estimado. Foro: Belém-PA. 
Data da Assinatura: 24/11/2021. Endereço da Contratada: Rua Machado 
de Assis, 50, Edificio 02 Santa Lucia, Campo Bom RS-CEP:937000-000, 
C.N.P.J/MF nº. 03.506.307/0001-57.Ordenador de Despesas: Euripedes 
Reis da Cruz  Filho.

Protocolo: 732292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 393 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1321474;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RENATO AIRES CORREA, matrícula n° 
5946781/1, ocupante do cargo de Gerente, para acompanhar e fiscali-
zar, como fiscal titular, no Contrato Administrativo n° 096/2020 - SEDAP, 
celebrado com a empresa TLM COMERCIAL EIRELI EPP, CNPJ sob o n° 
24.758.964/0001-61.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 732288

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 235/2018-SEDAP

PROCESSOS Nº(S): 2019/466287; 2021/1164723
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 235/2018, por mais 12(doze) meses, isto é, de 03 
de dezembro de 2021 à 02 de dezembro de 2022.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: L.N DOS S. MOREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 732473
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 126/2020 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 
30/11/2022.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01.12.2021 À 30.11.2022.
DATA DE ASSINATURA: 23.11.2021.
CONTRATADO: CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA QUINTINO BOCAIUVA, N° 2129, BAIRRO DA CON-
DOR, CIDADE DE BELÉM/PA, CEP: 66.032-620.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 732386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 794/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Alexandre Alberto Gonçalves Galvão
CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo
MATRICULA: 3178595
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Altamira/PA
OBJETIVO: Fiscalizar a execução do contrato administrativo para aquisição 
de itens da ata de registro de preço, oriundo do pregão eletrônico SRP nº 
04/2021-SEDAP.
PERÍODO: 18 a 21/11/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 795/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Alexandre Alberto Gonçalves Galvão
CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo
MATRICULA: 3178595
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá e Redenção/PA
OBJETIVO: Fiscalizar a execução do contrato administrativo para aquisição 
dos itens da ata de registro de preço oriundo do pregão eletrônico SRP nº 
04/2021- SEDAP.
PERÍODO: 24 a 27/11/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 732224
PORTARIA Nº 796/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro Santos
CARGO: Téc. Em Gestão Infraestrutura – Arquiteta
MAT. FUNCIONAL: 80845779/4
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Terra Alta/PA
OBJETIVO: Visita in loco para análise de projeto
PERÍODO: 23/11/2021
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 797/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares de Sousa
 CARGO: Motorista)
 MATRÍCULA: 5214424
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA
OBJETIVO: Transportar adubos e sementes a comunidade São José.
PERÍODO: 29 a 30/11/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 798/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Marcia de Pádua Bastos Tagore.
CARGO: Eng.ª Agr.ª
MAT. FUNCIONAL: 3179729
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ilhéu/BA
OBJETIVO: Realizar monitoramento e avaliação da atividade 8 do Termo de 
Fomento nº002/2019
PERÍODO  29/11 a 03/12/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


